novae quoque et copiosiores in dies institutae consociationes, 

quibus Ecclesiae consilio ac plerumque Sacerdotum ductu, opi

fices, artifices, agricolae, mercenarii denique cuiusque generis 

mutuum auxilium mutuamque opem et praestant simul et 

accipiunt. 

Ad civilem vero potestatem quod attinet, Leo XIII, fines 

a liberalismo impositos audacter transiliens, intrepide docet eam 

non meram esse habendam iurium rectique ordinis custodem, 

sed potius omni ope ei enitendum esse, ut « tota ratione legum 

atque institutorum,... ex ipsa conformatione atque institutione rei 

publicae ultro prosperitas tam communitatis quam privatorum 

efflorescat ». 1 Singulis sane cum civibus tum familiis iustam 

agendi libertatem permittendam; id tamen servato bono com

muni et remota cuiusquam iniuria. Rei publicae autem mode

ratorum esse communitatem eiusque partes tueri ; sed in ipsis 

1 Litt. Encycl. Rerum novarum, n. 26. 
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protegeríais privatorum iuribus, praecipue infirmorum atque ino

pum rationem esse habendam. « Siquidem natio divitum, suis 

saepta praesidiis, minus eget tutela publica; miserum vulgus, 

nullis opibus suis tutum, in patrocinio reipublicae maxime inni

titur. Quocirca mercenarios, cum in multitudine egena nume

rentur, debet cura providentiaque singulari complecti respu

blica ». 1 

Non equidem negamus quosdam populorum moderatores iam 

ante Leonianas Litteras urgentioribus quibusdam opificum neces

sitatibus consuluisse atrocioresque iniurias contra eos illatas 

repressisse. Postquam vero a Petri Cathedra vox Apostolica in 

orbem universum personuit, gentium moderatores, tandem mune

ris plenius conscii, ad uberiorem politicam socialem promoven

dam animum cogitationemque adiecerunt. 

Reapse Encyclicae Litterae Rerum novarum, labantibus libe

ralismi placitis, quae iam diu efficacem gubernantium operam 

impediebant, populos ipsos ad politicam quandam socialem verius 

impensiusque fovendam impulerunt, et optimos quosque catho

licos viros ad utilem reipublicae rectoribus operam hac in re 

praestandam tantopere concitarunt, ut crebro novae huius poli

ticae etiam in publicorum legatorum coetibus perillustres fau

tores exstiterint; quin et ipsae recens conditae sociales leges 

haud raro a sacris Ecclesiae ministris Leoniana doctrina peni

tus imbutis popularium oratorum suffragiis propositae sunt earum

que exsecutio vehementer exacta ac promota. 

Ex hoc autem continenti atque indefesso labore nova iuris 

disciplinae sectio superiori aetati prorsus ignota orta est, quae 

sacra opificum iura ab hominis christianique dignitate profluen

tia fortiter tuetur: animam, sanitatem, vires, familiam, domos, 

officinas, mercedem, laboris pericula, omnia demum quae ad mer-

cenariorum condicionem pertinent, hae leges protegenda susci

piunt, maxime quod ad mulieres puerosque attinet. Quod si huius

modi statuta cum Leonianis monitis non ubique nec in omnibus 

examussim conveniunt, negari tamen nequit in iis multa depre-

1 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 29. 
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hendi quae Litteras Berum novarum redolent, quibus plurimum 

est referendum si opificum condicio in melius fuit mutata. 

Postremo providentissimus Pontifex ostendit dominos ipsos

que opifices multa hac in causa posse, « iis videlicet insti

tutis, quorum ope et opportune subveniatur indigentibus, et 

ordo alter propius accedat ad alterum » . 1 Principem vero 

locum inter haec instituta tribuendum affirmat sodalitiis, quae 

sive solos opifices sive opifices simul et heros complecterentur; 

in quibus illustrandis et commendandis multus est, eorum natura, 

causa, opportunitate, iuribus, officiis, legibus mira prorsus sa

pientia declaratis. 

Quae quidem documenta opportune prorsus edita sunt: ea 

quippe tempestate in nonnullis nationibus qui rei publicae guber

nacula tractabant, liberalismo plane addicti, sodalitiis huiusmodi 

operariorum parum favebant, immo aperte adversabantur ; similes

que aliarum hominum classium consociationes ultro agnoscentes 

patrocinioque sospitantes, nefaria iniuria nativum in societatem 

coeundi ius iis denegabant, quibus maxime opus erat, ut a poten-

tiorum vexationibus sese defenderent ; neque inter ipsos catholicos 

deerant, qui operariorum conatus ad huiusmodi sodalitia ineunda 

obliquis oculis aspicerent, ac si quendam socialisticum aut sedi-

tiosum spiritum saperent. 

Maxima igitur commendatione normae a Leone XIII pro 

sua auctoritate traditae dignae habentur, quae has oppositiones 

infringere et suspiciones disiicere potuerint; sed praestantiores 

quoque sunt factae, quod christianos opifices ad mutuas secundum 

varia artium genera consociationes instituendas hortatae sunt 

modumque id praestandi eos docuerunt, eorumque bene multos 

in officii via valde confirmarunt, quos socialistarum consocia

tiones, seipsas ut unicum humilium ac oppressorum praesidium 

et vindices venditantes, vehementer alliciebant.